Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.00272.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a revitalização e
implantação de melhorias no
Jardinete nº 544 localizado entre
as ruas Conselheiro Carrão e
Presidente Rodrigo Otávio.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a revitalização e
implantação de melhorias no Jardinete nº 544 localizado entre as ruas Conselheiro
Carrão e Presidente Rodrigo Otávio.

Moradores e principalmente a comunidade da Escola Ensino Fundamental Dom
 Manuel Da Silveira D´Elboux solicitam a implantação de melhorias no parquinho e

na estrutura do jardinete.

Primeiramente, relatam que a lixeira não é esvaziada com frequência, o que gera
acumulo de lixo no local.

Ademais, no local não há bancos adequados, tampouco suficientes para que
possam sentar.

E, por fim, que o parque é bastante antigo e não possui qualquer acessibilidade.

A escola informa que também faz uso da praça para a realização de atividades com
os alunos, todavia, carece de acessibilidade, além dos brinquedos serem antigos .

Desta feita, solicitam que:

1) haja limpeza do local com mais frequência, especialmente no que tange a
retirada de lixo, ou que sejam disponibilizadas mais lixeiras no jardinete.

2) seja realizada a ampliação da área do parque, bem como a modernização dos
 brinquedos, especialmente em relação a acessibilidade das crianças com deficiência.

3) sejam implantados mais bancos no local.

Palácio Rio Branco, 11 de janeiro de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Diante da demandas da população e após visita ao local e a unidade escolar
constata-se que assite razão aos pedidos da comunidade do entorno do Jardinete.

O local poderia ser melhor aproveitado se melhores condições fosses
disponibilizadas aos frequentadores, especialmente as crinaças da escola e do
bairro.